
CONFRATERNITA “NOSTRA SIGNORA DEL SUFFRAGIO” 
MONOPOLI – Diocesi di Conversano - Monopoli  

 

Determinazione del RUP n.6 dell’11/2/2022 

 

Oggetto: CUP E69D20001020002 - POR Puglia 2014/2020. Asse VI - Azione 6.7 “Interventi per la 
valorizzazione e la fruizione del patrimonio culturale” - “Interventi per la valorizzazione e la 
fruizione del patrimonio culturale appartenente a enti ecclesiastici”. Intervento “Petrus” - 
Confraternita del Purgatorio - Monopoli (BA) - cod. A0607.302. Integrazione della determinazione 
del RUP n.1 del 18/12/2019 avente ad oggetto: “Determinazione a contrarre mediante 
affidamento diretto per gli incarichi tecnici relativi al restauro dell'organo e cantoria della 
"CHIESA DEL PURGATORIO" sita in via Padre Nicodemo Argento, 16  in Monopoli”.   

 

IL LEGALE RAPPRESENTANTE - RUP 

 

PREMESSO che: 

- sul BURP n. 38 del 4/4/2019 la Regione Puglia pubblicava l’avviso pubblico per la selezione di 
interventi per la valorizzazione e la fruizione del patrimonio culturale appartenente ad enti 
ecclesiastici, rientrante nel POR Puglia 2014/2020. Asse VI – Azione 6.7 “Interventi per la 
valorizzazione e la fruizione del patrimonio culturale”; 

- il Consiglio Direttivo della Confraternita Nostra Signora del Suffragio – Chiesa del Purgatorio 
nella riunione del 13/11/2019 (verbale n.10) in vista della presentazione alla Regione Puglia 
della richiesta di ammissione al finanziamento delle opere di restauro dell’organo e della 
cantoria della Chiesa del Purgatorio, stabiliva di avvalersi di professionisti esterni, in possesso 
di idonei requisiti di capacità professionale, sia per lo svolgimento delle attività tecniche ed 
amministrative prescritte per la presentazione della domanda del contributo e per 
l’approntamento della relativa copiosa documentazione, sia per le successive fasi realizzative 
dell’intervento qualora finanziate fissandone, previa negoziazione, il relativo compenso; 

- con determinazione n.1 adottata in data 18/12/2019, il Presidente del Consiglio Direttivo 
della Confraternita, nella qualità di legale rappresentante dell’ente ecclesiastico nonché di 
responsabile unico del procedimento (RUP) per la realizzazione del progetto di restauro di 
cui innanzi procedeva, in esecuzione della delibera di indirizzo del Consiglio Direttivo del 
13/11/2019, ai conseguenti atti di gestione affidando direttamente con procedura di urgenza 
(stante la perentorietà del termine di scadenza prestabilito dal bando regionale al 20/1/2020)  
ai professionisti indicati dal Consiglio Direttivo stesso, le attività tecniche necessarie alla 
predisposizione della documentazione progettuale dell’intervento e degli ulteriori atti 
richiesti dall’avviso pubblico per l’istanza di finanziamento; 



CONFRATERNITA “NOSTRA SIGNORA DEL SUFFRAGIO” 
MONOPOLI – Diocesi di Conversano - Monopoli  

 

- gli incarichi professionali  in argomento, analiticamente specificati nella delibera del 
Consiglio Direttivo n.10 del 13/11/2019 e richiamati nella conseguente determinazione del 
RUP n.1 del 18/12/2019, venivano formalizzati tramite apposite lettere di incarico, aventi 
valore contrattuale, stipulate nel periodo temporale compreso dal 14/11/2019 al 14/12/2019; 

- all’esito dell’istruttoria, la proposta di intervento denominato “Petrus” presentato dalla 
Confraternita, veniva accolta ed utilmente collocata nella graduatoria, giusta determinazione 
del Dirigente del Dipartimento Turismo, Economia della Cultura e Valorizzazione del 
Territorio – Sezione Valorizzazione Territoriale della Regione Puglia n.144 del 7/9/2020, ed il 
progetto di restauro ammesso a finanziamento per l’importo complessivo di € 199.679,90;  

- con successiva determinazione n.43 del 2/2/2021 il Dirigente del Dipartimento Turismo, 
Economia della Cultura e Valorizzazione del Territorio – Sezione Valorizzazione Territoriale 
procedeva alla definitiva concessione del finanziamento di cui innanzi per un importo pari ad 
€ 199.670,90 ed approvava il Disciplinare regolante i rapporti tra Regione Puglia e 
Confraternita del Purgatorio per la realizzazione dell'intervento “Petrus” (cod. A0607.302); 

 

PRECISATO che: 

- i ridetti incarichi professionali venivano conferiti dal Presidente della Confraternita – RUP con 
il citato atto del 18/12/2019, quale provvedimento meramente esecutivo dell’atto di indirizzo 
adottato dal Consiglio direttivo della Confraternita il 13/11/2019 (verbale n.10) con il quale 
l’organo deliberante dell’ente ecclesiastico, competente, in conformità alle vigenti disposizio-
ni statutarie, ad autorizzare impegni di spesa vincolanti, stabiliva di avvalersi per le attività 
tecniche ed amministrative prodromiche alla partecipazione al bando regionale di cui 
all’oggetto, dei tecnici esterni all’uopo selezionati; 

- l’atto di gestione del RUP di cui alla determinazione a contrarre  n.1 del 18/12/2019, è stato 
adottata dopo la delibera del Consiglio Direttivo n.10 del 13/11/2019 che involontariamente 
non è stata citata, quale presupposto provvedimento di indirizzo, nella ridetta determina del 
RUP n.1/2019; 

- anche le lettere di incarico ai tecnici, firmate per conto ed in legale rappresentanza della 
Confraternita dal Presidente pro-tempore (così come previsto dallo Statuto), costituiscono un 
semplice atto di esternalizzazione della volontà di contrarre espressa dall’organo competente 
della Confraternita con la delibera n.10 del 13/11/2019 recepita dal RUP con la determina n.1 
del 18/12/2019;  

- come innanzi indicato, l’iter procedimentale presupposto al conferimento degli incarichi 
tecnici si è svolto sulla base di provvedimenti correttamente assunti in presenza 
dell’impellente urgenza di provvedere alle attività tecnico-amministrative stabilite dall’avviso 



CONFRATERNITA “NOSTRA SIGNORA DEL SUFFRAGIO” 
MONOPOLI – Diocesi di Conversano - Monopoli 

pubblico regionale stante la perentorietà del termine di scadenza (20/1/2020) per la 
presentazione delle candidature e delle richieste di finanziamento; 

RITENUTO, pertanto, di dover prendere atto di quanto innanzi indicato e, per l’effetto, di 
integrare la determinazione del RUP del 18/12/2019 sia nella parte “premessa” sia nella parte 
“dispositiva”; 

DETERMINA 
per le motivazioni indicate nella premessa narrativa che nel presente dispositivo si richiamano e si 
confermano espressamente: 

1. DI DARE ATTO e di precisare che la determinazione del RUP n.1 del 18/12/2019 avente ad
oggetto: “Determinazione a contrarre mediante affidamento diretto per gli incarichi tecnici
relativi al restauro dell'organo e cantoria della "CHIESA DEL PURGATORIO" sita in via Padre
Nicodemo Argento, 16  in Monopoli.” è stata adottata dal RUP all’uopo nominato per la
realizzazione dell’intervento di restauro,  (poi) finanziato dalla Regione Puglia, all’esito della
candidatura all’uopo presentata, con i fondi del POR Puglia 2014/2020. Asse VI – Azione 6.7
“Interventi per la valorizzazione e la fruizione del patrimonio culturale. Interventi per la
valorizzazione e la fruizione del patrimonio culturale appartenente ad enti ecclesiastici”, in
esecuzione dell’atto di indirizzo adottato dal Consiglio Direttivo della Confraternita il
13/11/2019 (verbale n.10);

2. DI DARE ATTO, inoltre, che il riferimento all’atto di indirizzo del Consiglio Direttivo del
13/11/2019 di cui al precedente punto, involontariamente non è stato indicato sia nella parte
“premessa” sia nella parte “dispositiva” della determinazione del RUP n.1 del 18/12/2019 che
ne costituisce mero conseguente provvedimento esecutivo e di gestione;

3. DI INTEGRARE la determina con la precisazione riportata al precedente punto 1).

Monopoli, 11/02/2022 

Il Responsabile del Procedimento 

Il Legale Rappresentante 

Giacomo Selicato 


